
DIREZIONE OPERE IDRAULICHE E SANITARIE - SETTORE ATTUAZIONE OPERE 
IDRAULICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-183.1.0.-39

L'anno 2016 il giorno 12 del mese di Dicembre il sottoscritto Frongia Gianluigi in qualita' di  
dirigente  di  Settore  Attuazione  Opere  Idrauliche,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:   Affidamento  all’arch.  Cinzia  Mazzini  dell’incarico  professionale  di 
Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione per la sistemazione di Molo Archetti 
nell’ambito  dell’“Accordo  quadro  degli  interventi  urgenti  non  programmabili  di 
manutenzione straordinaria per opere marittime ubicate su tutto il  territorio comunale - 
Anni 2013-2014”.  (C.U.P. B39H12000510004 per 2013 - C.U.P. B31H14000030004 per 
2014 – CIG: ZE61B6EAEC – GULP 9555).

Adottata il 12/12/2016
Esecutiva dal 12/01/2017

12/12/2016 FRONGIA GIANLUIGI

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE OPERE IDRAULICHE E SANITARIE - SETTORE ATTUAZIONE OPERE 
IDRAULICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-183.1.0.-39

OGGETTO: Affidamento all’arch. Cinzia Mazzini dell’incarico professionale di Coordinatore della 
sicurezza in fase di esecuzione per la sistemazione di Molo Archetti nell’ambito dell’“Accordo 
quadro degli interventi urgenti non programmabili di manutenzione straordinaria per opere 
marittime ubicate su tutto il territorio comunale - Anni 2013-2014”. (C.U.P. B39H12000510004 per 
2013 - C.U.P. B31H14000030004 per 2014 – CIG: ZE61B6EAEC – GULP 9555).

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso:

- che con Determinazione Dirigenziale della Direzione Opere Idrauliche e Sanitarie n. 2015-183. 
0.0-80 in data 18 novembre 2015,  esecutiva dal 20 novembre 2015, è stato approvato il conferi-
mento in appalto mediante accordo quadro degli interventi urgenti non programmabili di manuten-
zione straordinaria per opere marittime ubicate su tutto il territorio comunale - Anni 2013-2014, per 
un importo complessivo delle due annualità di EURO 587.000,00, di cui EURO 67.810,24 per costo 
del personale ai sensi del comma 3-bis dell’art.  82 del Codice dei Contratti  Pubblici  ed EURO 
29.350,00 per oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza, entrambi non soggetti a ribasso, così sud-
diviso: EURO 353.000,00, comprensivo di EURO 40.778,56 per costo del personale ai sensi del 
comma 3-bis dell’articolo 82 del Codice dei Contratti Pubblici ed EURO 17.650,00 per oneri per 
l’attuazione dei piani di sicurezza, tutti non soggetti a ribasso, per il primo anno, EURO 234.000,00, 
comprensivo di EURO 27.031,68 per costo del personale ai sensi del comma 3-bis dell’articolo 82 
del  Codice  dei  Contratti  Pubblici  ed  EURO  11.700,00  per  oneri  per  l’attuazione  dei  piani  di 
sicurezza, tutti non soggetti a ribasso, con l’indicazione delle modalità di espletamento della relativa 
gara d’appalto - Pratica n. 10/2016;

- che, in esecuzione della sopra citata Determinazione Dirigenziale, in data 
31 marzo 2016 - verbale a cronologico n. 56 si è regolarmente svolto il procedimento di gara a pro-
cedura aperta conclusosi con l’aggiudicazione provvisoria a favore dell’IMPRESA COSTRUZIONI 
APPALTI MARITTIMI FRATELLI PARODI SOCIETA’ A RESPONSABILITA’ LIMITATA, - 
Codice Fiscale e Partita I.V.A. 00326430105 e, che avendo dato esito negativo la verifica delle di-
chiarazioni  rese in  sede di gara,  riscontrandosi  omissioni,  si  è  proceduto allo  scorrimento della 
graduatoria e l’appalto in questione è stato aggiudicato provvisoriamente al costituendo Raggruppa-
mento Temporaneo tra l’Impresa DRAFINSUB SOCIETA’ A RESPONSABILITA’ LIMITATA, 
con sede in Genova – Piazza Della Vittoria, n. 12/10 - C.A.P. 16121 - Codice Fiscale e Partita 
I.V.A.  02627860105 e  l’Impresa  INJECTOSOND ITALIA SOCIETA’ A RESPONSABILITA’ 
LIMITATA, con sede in Genova - Via Ilva, n. 4/4B - C.A.P. 16128 - Codice Fiscale 01366160420 
e Partita I.V.A. 03530780109 - risultato secondo nella graduatoria formatasi nel corso del procedi-
mento  di  aggiudicazione  dell’appalto  in  questione,  avendo offerto la  percentuale  di  ribasso del 
31,179%, che non inciderà sulla capienza dell’accordo quadro ma sarà applicato sull’elenco prezzi, 
il tutto oltre I.V.A., come confermato poi con Determinazione Dirigenziale di aggiudicazione defin-
itiva dei lavori n. 2016-183.1.0.-19 in data 28.7.2016;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Considerato:

-  che, in conformità a quanto previsto dalla vigente normativa in materia, occorre individuare 
un  Tecnico,  in  possesso  di  specifica  abilitazione,  cui  affidare  l’incarico  di  Coordinatore  della 
sicurezza in fase di esecuzione, relativamente all’appalto sopra citato e in particolare per la sola sis-
temazione di Molo Archetti;

-  che, in merito al suddetto incarico, il Direttore della Direzione Opere Idrauliche e Sanitarie, 
con nota prot. n. 377498 in data 1.12.2015, ha chiesto al Direttore Generale dell’Area Tecnica, ove 
non vi fosse stata la possibilità di provvedere con personale in forza presso l’Area stessa, di poter  
provvedere all’affidamento di specifico incarico esterno per l’espletamento di tale attività;

- che il Direttore Generale dell’Area Tecnica, con nota prot. n. 388062 in data 10.12.2015, ha 
autorizzato l’affidamento esterno previa attestazione di carenza di organico;

-  che, a tal  fine, il  Responsabile  Unico del  Procedimento,  con nota prot.  n.  NP 1464 in data 
20.9.2016, ha attestato la “carenza d’organico” ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016, con conseguente am-
missibilità di ricorso all’affidamento esterno secondo le procedure di legge;

- che con D.D. n. 2016-183.1.0.-30 dell’11.10.2016 sono state approvate le modalità di affida-
mento del suddetto incarico,  nel rispetto  dei  principi  di  cui  all’art.  31,  comma 8 del D.Lgs.  n. 
50/2016, per un importo massimo di spesa pari a Euro 5.000,00 (cinquemila/00), comprensivo di 
I.V.A. al 22% e oneri previdenziali al 4%, mediante indagine di mercato informale secondo i prin-
cipi della rotazione e trasparenza, attraverso richiesta di presentazione di preventivi di spesa ad al-
meno tre professionisti;

-  che in data 19.10.2016 questo Settore ha provveduto quindi a richiedere ai seguenti liberi 
professionisti la presentazione di specifico preventivo di spesa per lo svolgimento dell’incarico in 
argomento: 

 ° Ing. Massimo Ratto (lettera invito prot. n° PG/352465);
 ° Arch. Cinzia Mazzini (lettera invito prot. n° PG/352424);
 ° Geom. Danilo Giusto (lettera invito prot. n° PG/352408);
 ° Arch. Nicola Montera (lettera invito prot. n° PG/352446);
 ° Arch. Massimo Poggi (lettera invito prot. n° PG/352457);

- che, come da verbale prot. n. NP 1837 del 16.11.2016, la migliore offerta è pervenuta da parte 
dell’arch. Cinzia Mazzini, nata a La Spezia il 15.6.1973, C.F. MZZCNZ73H55E463M e P. IVA 
01565880992, con studio professionale in Genova, Salita Oregina 1/17, C.A.P. 16134, pec: cinzi-
a.mazzini@archiworldpec.it, per un importo pari a Euro 2.364,44, oltre a oneri previdenziali al 4% 
e I.V.A. al 22%;

          Considerato altresì:

- che, ai sensi dell’art.32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016, la stipula del contratto per tale tipologia 
di affidamento avviene mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un ap-
posito scambio di lettere effettuato mediante posta elettronica certificata, per l’importo pari a Euro 
2.364,44 (duemilatrecentosessantaquattro/44), oltre Euro 94,58 (novantaquattro/58) per oneri previ-
denziali pari al 4% e oltre Euro 540,98 (cinquecentoquaranta/98) per I.V.A. al 22%, per complessivi 
Euro 3.000,00 (tremila/00);

- che pertanto, in forza dell’art. 31 comma 8 del D.Lgs. n. 50/2016, l’attività di cui trattasi può esse-
re affidata all’arch. Cinzia Mazzini, nata a La Spezia il 15.6.1973, C.F. MZZCNZ73H55E463M, 
con studio professionale in Genova, Salita Oregina 1/17, C.A.P. 16134;
- che in data 29/11/2016 prot. n. 1372251 è stato emesso dall’Inarcassa il certificato di regolarità 
contributiva dell’arch. Cinzia Mazzini;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che sono in corso gli accertamenti di legge in ordine alla non sussistenza dei motivi di esclusione 
allo svolgimento della prestazione in oggetto - ai sensi dell’art.80 del D.Lgs. n. 50/2016, e che, ai 
sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016, l’affidamento di cui è caso diverrà efficace dopo 
l’espletamento, con esito positivo, delle suddette verifiche;

- che, in ossequio al principio di trasparenza, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 saranno 
pubblicate sul sito web istituzionale del Comune di Genova le motivazioni che hanno condotto alla 
scelta dell’affidatario dell’attività;

Ritenuto pertanto possibile e opportuno procedere al conferimento,  per le motivazioni sopra es-
presse, dell’incarico professionale di Direttore Operativo con specifico riguardo al coordinamento 
della sicurezza in fase di esecuzione per la sistemazione di Molo Archetti nell’ambito dell’“Ac-
cordo quadro degli interventi urgenti non programmabili di manutenzione straordinaria per opere 
marittime ubicate su tutto il territorio comunale - Anni 2013-2014”, all’arch. Cinzia Mazzini per 
l’importo pari a Euro 2.364,44 (duemilatrecentosessantaquattro/44), oltre Euro 94,58 (novantaquat-
tro/58) per oneri previdenziali pari al 4% e oltre Euro 540,98 (cinquecento quaranta/98) per I.V.A. 
al 22%, per complessivi Euro 3.000,00 (tremila/00);

Riscontrato che la suddetta spesa complessiva relativa alla prestazione di cui trattasi, ammontante a 
complessivi  3.000,00  (tremila/00),  può  trovare  copertura  finanziaria  al  Capitolo  77004  c.d.c. 
c.d.c. 3400.8.05. “Manutenzione straordinaria – Manutenzione Strade” (IMPE 2018/1259);

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi 
dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

Visti gli artt. 107, 153 comma 5 e 183 c.1 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;
Visti gli artt. 77 e 80 dello statuto del Comune di Genova;
Visti gli artt. 4, 16, 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165;

DETERMINA

1. di approvare, per le motivazioni meglio espresse nelle premesse, il conferimento all’arch. Cinzia 
Mazzini (Cod. Benf. 53710), nata a La Spezia il 15.06.1973, C.F. MZZCNZ73H55E463M e P. 
IVA 01565880992,  con studio  professionale  in  Genova,  Salita  Oregina  1/17,  C.A.P.  16134, 
dell’incarico professionale di Direttore Operativo con specifico riguardo al coordinamento della 
sicurezza in fase di esecuzione per la sistemazione di Molo Archetti nell’ambito dell’“Accordo 
quadro  degli  interventi  urgenti  non  programmabili  di  manutenzione  straordinaria  per  opere 
marittime ubicate su tutto il territorio comunale - Anni 2013-2014”, per l’importo pari a Euro 
2.364,44  (duemilatrecentosessantaquattro/44),  oltre  Euro  94,58  (novantaquattro/58)  per  oneri 
previdenziali pari al 4% e oltre Euro 540,98 (cinquecento quaranta/98) per I.V.A. al 22%, per 
complessivi Euro 3.000,00 (tremila/00), incarico da svolgersi secondo quanto previsto per tale 
tipologia di affidamento,  che -ai  sensi dell’art.32,  comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016- avviene 
mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di 
lettere effettuato mediante posta elettronica certificata;

2. di dare atto che la spesa complessiva per le prestazioni professionali di cui al precedente punto, 
ammontante complessivamente a Euro 3.000,00 (incluso oneri previdenziali al 4% e I.V.A. al 
22%), può ritenersi congrua; 

3.  di mandare a prelevare la somma di complessivi Euro 3.000,00, di cui al precedente punto 
2), al     capitolo 77004 c.d.c. 3400.8.05. “Manutenzione Strade – Manutenzione Straordinaria del 
Bilancio 2018, previa riduzione dell’IMPE 2018/1257 ed emissione di un nuovo IMPE 2018.1942;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



4. di dare atto che l’importo di Euro 3.000,00 è finanziato con il fondo pluriennale vincolato iscritto 
a Bilancio 2018;

5. di  autorizzare  la  Direzione  Opere  Idrauliche  e  Sanitarie  alla  diretta  liquidazione  delle 
competenze  spettanti  all’arch.  Cinzia  Mazzini  sulla  base  delle  parcelle  emesse,  mediante 
richiesta di emissione di mandato di pagamento su Mod. M1Rag. e secondo le modalità e le 
scadenze riportate nella lettera d’invito approvata con D.D. n. 2016-183.1.0.-30 dell’11.10.2016;

6. di subordinare l’efficacia dell’affidamento dell’incarico all’esito delle verifiche in corso ex art. 
80 D.Lgs. n. 50/2016; 

7. di  dare atto  che il  presente incarico non rientra  tra quelli  disciplinati  dal regolamento  per il  
conferimento  di  incarichi,  approvato  con  deliberazione  G.C.  n  250/2007  e  successiva 
deliberazione G.C. 162/2008, in quanto affidato ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016;

8. di  provvedere,  a  cura  di  questo  Settore,  agli  adempimenti  relativi  alla  formalizzazione  del 
contratto  consequenziale  all’iniziale  scambio  di  lettere  effettuato  mediante  posta  elettronica 
certificata, di cui al precedente punto 1);

9. di dare atto che, stante l’importo di spesa, non sarà data esecuzione al disposto di cui all’art 1, 
comma 173, della Legge n. 266/2005;

10. di pubblicare, in ossequio al principio di trasparenza ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, 
sul sito web istituzionale del Comune di Genova le motivazioni che hanno condotto alla scelta 
dell’affidatario dell’attività;

11. di  dare  atto  dell’avvenuto  accertamento  dell’insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di 
interessi, in attuazione degli artt. 42 del D.Lgs. 50/2016 e 6 bis della L. 241/1990;

12. di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

Il Dirigente
Dott. Ing. Gianluigi Frongia

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-183.1.0.-39
AD OGGETTO 
Affidamento all’arch. Cinzia Mazzini dell’incarico professionale di Coordinatore della sicurezza in 
fase di esecuzione per la sistemazione di Molo Archetti nell’ambito dell’“Accordo quadro degli 
interventi urgenti non programmabili di manutenzione straordinaria per opere marittime ubicate su 
tutto il territorio comunale - Anni 2013-2014”. (C.U.P. B39H12000510004 per 2013 - C.U.P. 
B31H14000030004 per 2014 – CIG: ZE61B6EAEC – GULP 9555).

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Dirigente del Settore Contabilità e Finanza
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


